³² Acta Albaniae Veneta, бр.2752; Listine, VIII, 235.

Франческу Бембу “super facto pacis tractande com domino despoto Rassie seu com illis, qui ab eo libertatem haberent”.³³ Предвиђала се, дакле, и могућност да буде више деспотових заступника. У међувремену, Бембо је обавестио власти у Млечима да је разговарао “cum domino Georgio nepote domini despota Rassie”. Наложено му је 13. јула 1423. “veniendi ad pacem cum domino Despoto Rassie sive cum habentibus libertatem ab eo”.³⁴ Млечани су, наравно, знали да је Ђурађ Стефанов сестрић, али је мир могао бити склопљен само са онима који буду имали деспотово овлашћење.

Из Венеције је 2. августа 1423. поручено Бембу и Барбадигу “quod ad pacem et concordiam deueniatis cum suprascripto domino Georgio nomini domini Despota Rassie. Током преговора, Ђурађ је најпре затражио Улцињ – “Primo quidem petit dominus Georgius nomine domini Despota Ciuitatem Dulcigni cum suis confinibus”. Из Венеције су скренули пажњу својим преговарачима да “in capitulis porrectis per ipsum dominum Georgium nomine domini Despota” не помиње се Луштица, али да је може тражити “nomine predicti domini Despota”. Даље су их обавештавали “super facto pacis tractande cum domino Despoto Rassie siue cum deputato vel deputatis seu deputando uel deputandis per eum”. На крају су им давали слободу “Veniendi ad pacem cum domino Despoto uel deputatis ab eo”.³⁵ Ђурађ је, дакле, започео преговоре с Млечанима у име деспота. За њих је био његов изасланик (“deputatus”), а да није увек помињано његово име.

После дужих преговора, у Светом Срђу на Бојани 12. августа 1423. склопљен је мир између Млечана “Et Illustrem dominum dispotum Stefanum ducam (?) Rassie et Magnificum dominum Georgium quondam Vulchi”. На почетку документа наведено је да већ дуго трају неслога и рат између Венеције “Et Illustrem et Excelsum dominum Dispotum Stefanum eadem gratia ducem Rassie et cetera, et suprascriptum Magnificum dominum Georgium”. Зато се приступило склапању мира “Cum prefato Illustri domino despoto Stefano duce Rassie et cet. Et ipso Magnifico domino Georgio suis proprijs nominibus, et nomine, et vice heredum, et Successorum suorum”. Мир је скло-

³³ Acta Albaniae Veneta, бр. 2755, 2756; Listine, VIII, 238.

³⁴ Acta Albaniae Veneta, бр. 2780, 2781; Listine, VIII, 239.

³⁵ Acta Albaniae Veneta, бр. 2795, 2796; Listine, VIII, 242-246.

пио представник Млетака “Et prefatus Magnificus dominus dominus Georgius quondam Vulchi habens similiter plenissimam commissionem auctoritatem et bayliam ut supra a prelibato Illustri et excelso domino domino dispoto Stefano Rassie duce et c. Vt patet per literas eiusdem Illustris dominij dominij Despoti in literis sclauis Ad ipsum dominum dominum Georgium delatas Eiusdem Illustris dominij dominij despota sigilli impressione munitas Considerantes bene ac diligenter quanto tempore Inter Ipsos principes et duces prealegatos eorumque predecessores sine vi sine fraude, et sine aliquali liuore sed cum omni prorsus sincera caritate et perfecta extitit Amicicia et pax amena Quia pace in humanis rebus nil principibus delectabilius nil melius nil tranquilla pace suauius nil ciuibus atque subditis optabilius”. Стефан је, дакле, дао Ђурђу српски писано овлашћење за склапање мира, снабдевено деспотовим печатом. Занимљива је напомена да између њих влада љубав и пријатељство, што је најбоље и најпожељније за њихове поданике. Што се тиче одлука о појединим поседима, истакнуто је да иступа “dito Signor Zorzi nomine quo supra”, тј. у име деспота. Ђураћ је још затражио до шест галија за борбу против Турака или других непријатеља, такође “nominee quo supra”. Он је тражио, исто тако и у име деспота, да Република “ратификује и потврди” привилегије које је дала кнезу Лазару и његовом оцу Вуку. Франческо Бембо у име Венеције и “Magnificus dominus dominus Georgius per se et suos heredes (sic), ac nominibus quibus supra” заклели су се на текст уговора на јеванђељу, над иконом и “фигуром” Исуса Христа, које су додирнули. Уговор је саставио Никола де Архилупис из Котора “Imperiali auctoritate Judex ordinarius et publicus notarius” деспота Стефана и “scriba” “господина” Ђурђа. На уговор је утиснут Ђурђев печат.³⁶